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Høringssvar til Region Midtjyllands spareplan 2016 - 2019. 

 

Region Midtjyllands regionale kontaktforum på psykiatriområdet har 
modtaget en anmodning om et eventuelt høringssvar til Region 
Midtjyllands spareplan 2016 – 2019. Der er på den baggrund 
udarbejdet nedenstående høringssvar fra bruger- og 
pårørenderepræsentanterne i kontaktforummet. 
 
Bruger- og pårørenderepræsentanterne vil helt generelt påpege, at 
psykiatrien gennem en længere årrække har været underfinansieret i 
forhold til somatikken, og at der først over de sidste år er tilført 
midler til psykiatrien for at mindske ”gabet” til udviklingen i 
somatikken. Det vil derfor være meget uheldigt, hvis besparelserne 
udhuler de ekstra midler, der er tilført psykiatrien i den forbindelse. 
Ikke mindst set i lyset af den store stigning, der har været i 
henvisningstallet for både voksenpsykiatrien og børn og 
ungepsykiatrien i især Region Midtjylland. 
 
Vi bemærker os, at der med forslaget tilsyneladende sker en 
ophævelse af psykiatriens særskilte finansiering, idet økonomien i 
somatikken og psykiatrien ses under et. Derved kommer psykiatrien 
til at være med til at dække et finansieringsbehov i somatikken. 
 
Bruger- og pårørenderepræsentanterne vil ligeledes påpege, at der i 
forbindelse med udmøntningen af spareplanen bør tages det størst 
mulige hensyn til patienternes og de pårørendes interesser.  
 
Bruger- og pårørenderepræsentanterne vil endelig gøre opmærksom 
på, at brugerne af psykiatrien i Region Midtjylland ofte tilhører en af 
de mest udsatte og sårbare grupper i samfundet, hvilket der bør 
tages hensyn til i forbindelse med spareplanen. 
 
Der er stor opbakning til den omstilling, der foregår i psykiatrien mod 
mere graduerede og skånsomme behandlingstilbud for borgere med 
psykiske lidelser, som det bl.a. kommer til udtryk i projekterne med 
brugerstyrede senge. Derfor udtrykkes der også opbakning til 
forslagene om at udbygge de brugerstyrede senge og arbejde med at 
etablere ”hotelsenge”.  Det er dog i den forbindelse vigtigt at være 
opmærksom på, at omstillingen ikke må føre til en forringelse af 
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vilkårene for de patienter, der ikke kan anvende brugerstyrede senge 
og hotelsenge mv.   
 
Bruger- og pårørenderepræsentanterne vil samtidig gerne benytte 
lejligheden til at pege på mulighederne for at gøre ambulatorierne 
mere åbne og dynamiske i forhold til brugernes forskellige behov. Det 
drejer sig om at brede de gode erfaringer fra projektet med 
brugerstyrede senge ud til fordel for brugerne. Der peges konkret på 
et forslag fra LAP Midtjylland om at udvikle et sådant tiltag.  
 
I forhold til de konkrete forslag i sparekataloget er det vigtigt for 
patienter og pårørende, at afstandene til de nødvendige 
behandlingstilbud ikke er større end, at den nødvendige kontakt kan 
opretholdes. Det betyder meget i både voksenpsykiatrien og børne- 
og ungdomspsykiatrien. I børne- og ungdomspsykiatrien skaber det 
den fornødne tryghed for de unge patienter og deres forældre. Det vil 
i sidste ende give et hurtigere resultat af behandlingen – og dermed 
den ønskede produktivitetsstigning. 
 
Vi vil samtidig gerne udtrykke betænkelighed ved nedlæggelse af 
senge i psykiatrien. 
 
På samme måde bekymrer det os, at der sker en reduktion i antallet 
af personale i psykiatrien, da det kan medføre forringelser for 
patienter og brugere samt for personalets arbejdsmiljø. 
 
Endelig er det vores opfattelse, at en besparelse på 
socialrådgiverfunktionen i psykiatrien ikke er hensigtsmæssig. 
 
Til sidste er det med stor beklagelse, at Museum Ovartaci lukkes pr. 
31. december 2015. 
  
Der vedlægges særskilte bemærkninger fra SIND, De9, Bedre 
Psykiatri og LAP Midtjylland til Region Midtjyllands spareplan 2016 - 
2019.  
 
  
 
 


